(éd. GEYER, p. 8, l. 24-31)

<§ 19> Sed nunc proemii¹⁷⁷ litteram¹⁷⁸ prosequamur. Nota, cum ait : « *Mox* », id est presenti tractatu, id eum quodammodo innuere ut alibi¹⁷⁹ soluendas has questiones lector expectet¹⁸⁰. *Altissimum enim*. Causam supponit quare hic ab his questionibus absteat, quia scilicet eas tractare altissimum est quantum ad lectorem qui ad eas perungere¹⁸¹ non possit, quod statim determinat. *Et maioris inquisitionis egens*, quippe, cum auctor¹⁸² sufficiat ad soluendum, lector non sufficit ad inquirendum. *Maioris*, inquam, *inquisitionis*, quam tua sit.

(éd. GEYER, p. 8, l. 31-p. 9, l. 11)

Illud uero : ostensis his que {**fol. 2rb**} reticet, docet ea que ponit, illa scilicet que *de his*, genere uidelicet et specie, *ac de aliis tribus propositis*, *Antiqui*, non etate quidem, sed sensu, *tractauerunt probabiliter*, id est uerisimiliter, in quibus scilicet omnes conuenerunt nec ulla fuit dissensio. Nam in predictis questionibus dissoluendis alii aliter et alii aliter sentiebant. Unde Boecius¹⁸³ *Aristotelem*¹⁸⁴ commemorat *genera et species in sensibilibus* tantum uelle *subsistere*, extra autem *intelligi*, *Platonem uero non solum ea extra sensibilia intelligi, uerum etiam esse*. *Et horum Antiqui*, dico, et *maxime Perypatetici*¹⁸⁵, pars scilicet horum *Antiquorum* ; 'Perypateticos'¹⁸⁶ autem *dialecticos*¹⁸⁷ seu quoslibet argumentatores¹⁸⁸ appellat¹⁸⁹.

<§ 20> Nota etiam que proemiis conueniunt in hoc posse assignari. Dicit¹⁹⁰ enim Boecius¹⁹¹ super *Topica* Ciceronis sic : « Omne proemium, quod ad componendum intenditur auditorem, ut in *Rhetoricis*¹⁹² dicitur, aut beneuolentiam captat aut attentionem preparat aut efficit

tention ou bien produit la docilité ». Il convient en effet qu'une de ces trois <choses> ou plusieurs simultanément soient dans tout proème ; or deux peuvent être notées dans celui-ci, la docilité certes, quand il offre la matière, qui est ces cinq <éléments>, et l'attention, quand il recommande le traité par suite de son utilité quadrifide relativement aux <choses> que les *Anciens* avaient instituées pour la doctrine de ces <éléments>, ou quand il promet le *mode de l'introduction*. La bienveillance, pour sa part, n'est pas nécessaire ici, quand la science n'est pas abhorrée pour celui qui en requiert le traité par Porphyre.

<I. PREMIÈRE QUESTION DIRECTRICE (QD1) : LES PROPRIÉTÉS QUI DISTINGUENT LES UNIVERSAUX DES SINGULIERS S'APPLIQUENT-ELLES SEULEMENT À DES MOTS (VOCES) OU BIEN AUSSI À DES CHOSSES (RES) ?>

<§ 21> Or maintenant revenons, comme nous avons promis, aux questions posées ci-dessus et ces <questions> diligemment tout à la fois cherchons<-les> avec soin et solutionnons<-les>. Et puisqu'il est évident que les genres et les espèces sont des universaux, <genres et espèces> dans lesquels <Porphyre> touche la nature de tous les universaux généralement, nous ici distinguons communément <les propriétés> des universaux par <rapport aux> propriétés des singuliers et cherchons avec soin si ces <propriétés> s'accordent seulement avec des mots ou aussi avec des réalités.

<I.1. APORIE ET ARGUMENTS D'AUTORITÉ>

<§ 22> Or Aristote définit l'universel dans <son traité> *De l'herméneutique* : « ce qui est par nature apte à être prédiqué de plusieurs », tandis que Porphyre <définit> certes le singulier, c'est-à-dire l'individu : « ce qui est prédiqué d'un seul ». Cela tant aux réalités qu'aux mots l'autorité semble <l'>attribuer, aux réalités certes Aristote lui-même <l'attribue>, quand juste avant la définition de l'universel il avait avancé <cette affirmation> disant ainsi : « Or puisque certes des réalités les unes sont des universaux, tandis que les autres des singuliers ; or je dis 'universel' ce qui peut par nature être prédiqué de plusieurs, tandis que 'singulier' ce qui ne <le peut> pas » etc. Porphyre lui-même aussi, quand il a voulu que l'espèce soit confectionnée à partir du genre et de la différence, les a assignés dans la nature des

docilitatem ». Alterum enim horum trium uel plura¹⁹³ simul omni proemio inesse conuenit ; duo uero in hoc notari possunt, docilitas quidem, ubi materiam prelibat, que est illa quinque, et attentio, ubi ex utilitate quadrifaria¹⁹⁴ tractatum commendat de his que *Antiqui* ad horum instituerant doctrinam, uel ubi *modum introductionis* promittit¹⁹⁵. Beneuolentia uero hic non est necessaria, ubi non est perosa scientia ei qui tractatum eius a Porfirio requirit¹⁹⁶.

(éd. GEYER, p. 9, l. 12-17)

<§ 21> Nunc autem ad suprapositas questiones, ut promissimus, redeamus easque diligenter et perquiramus et soluamus. Et quoniam genera et species uniuersalia esse constat, in quibus omnium generaliter uniuersalium naturam tangit, nos hic communiter uniuersalium per singularium proprietates distinguamus et utrum he¹⁹⁷ solis uocibus¹⁹⁸ seu etiam rebus <conueniant>¹⁹⁹ perquiramus²⁰⁰.

(éd. GEYER, p. 9, l. 18-p. 10, l. 7)

<§ 22> Diffinit autem uniuersale Aristoteles²⁰¹ <in>²⁰² *Peryermenias*²⁰³ : « quod de pluribus natum est aptum predicari », Porfirius²⁰⁴ uero singulare quidem, id est indiuiduum : « quod de uno solo predicatur »²⁰⁵. Quod tam rebus quam uocibus adscribere uidetur auctoritas, rebus quidem ipse Aristoteles²⁰⁶, ubi ante uniuersalis diffinitionem statim premiserat sic dicens : « Quoniam autem hec quidem rerum sunt uniuersalia, illa uero singularia : dico autem 'uniuersale' quod de pluribus natum est predicari, 'singulare' uero quod non » etc. Ipse etiam Porfirius²⁰⁷, cum uoluit speciem ex genere et differentia confici, hec in rerum natura

réalités. À partir de ces <autorités> il est manifeste que les réalités elles-mêmes sont contenues sous le nom ‘universel’.